(O Edital foi publicado no D.O.E. n.º 186, de 26 de setembro de 2014, página 11)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSOS PÚBLICOS DA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS - SARH

EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 11/2014 - SUSPENSÃO PARCIAL DO
EDITAL Nº 10/2014, RETIFICA E INFORMA

O Secretário da Administração e dos Recursos Humanos,  no uso de suas atribuições,
SUSPENDE  parcialmente o Edital  de Concursos Públicos nº 10/2014,  o qual  Divulga data,
locais  e  horário  das  Provas  Objetivas,  informa  que  será  REABERTO,  mediante  edital
específico, o prazo de inscrições e RETIFICA do Edital de Abertura nº 01/2014 o ANEXO I -
Quadro  demonstrativo  do  nº  dos  concursos,  dos  cargos,  da  carga  horária  semanal,
vencimentos, das vagas de ampla concorrência - AC, do cadastro de reserva - CR, das vagas
para  pessoas  com deficiência  -  PD  e  pessoas  negras  ou  pardas  -  PNP e  dos  requisitos
obrigatórios, em cumprimento a decisão proferida pela 4ª Turma do Tribunal Regional Federal
da 4ª Região, conforme consta dos autos do Agravo de Instrumento nº 5016008-27-2014-404-
0000/RS, conforme segue:
1.  Fica SUSPENSA  a  realização  da PROVA OBJETIVA  do  Concurso  Público  de  nº  16,
Engenheiro  -  Área Engenharia  do Trabalho,  o qual  foi  aberto  pelo  Edital  de  Concursos
Públicos nº 01/2014 - SARH;
2. RETIFICA  o requisito obrigatório do concurso nº 16, Engenheiro - Área Engenharia do
Trabalho para incluir Ensino Superior Completo em Arquitetura, suplementado por curso
de especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e registro no respectivo
órgão de classe;
3. INFORMA que será publicado, em data oportuna, edital específico de reabertura do prazo de
inscrições para o concurso nº 16, Engenheiro - Área Engenharia do Trabalho;
4. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital de Concursos Públicos nº
01/2014 e de seus Anexos e do Edital de Concursos Públicos nº 10/2014, o qual Divulga data,
locais e horário das Provas Objetivas.

Porto Alegre, 25 de setembro de 2014.

Luiz Antônio Philomena,
Secretário da Administração e dos Recursos Humanos, em exercício.